¹²⁴ *div. qu.* 46,2: «Ideas igitur latine possumus vel formas vel species dicere, ut verbum e verbo transferre videamur. Si autem rationes eas vocemus, ab interpretandi quidem proprietate discedimus; rationes enim Graece *logoi* appellantur non ideae: sed tamen quisquis hoc vocabulo uti voluerit, a re ipsa non abhorrebit. Sunt namque ideae principales quaedam formae vel rationes rerum stabiles atque incommutabiles, quae ipsae formatae non sunt ac per hoc aeternae ac semper eodem modo sese habentes, quae divina intellegentia continentur. Et cum ipsae neque oriantur neque intereant, secundum eas tamen formari dicitur omne quod oriri et interire potest et omne quod oritur et interit. Anima vero negatur eas intueri posse nisi rationalis, ea sui parte qua excellit, id est, ipsa mente atque ratione, quasi quadam facie vel oculo suo interiore atque intellegibili. Et ea quidem ipsa rationalis anima non omnis et quaelibet, sed quae sancta et pura fuerit, haec asseritur illi visioni esse idonea, id est, quae illum ipsum oculum, quo videntur ista, sanum et sincerum et serenum et similem his rebus, quas videre intendit, habuerit». Cfr. Sancti Aurelii Augustini *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, in Sancti Aurelii Augustini *Opera*, pars XIII, 2: *De diversis quaestionibus octoginta tribus, De octo Dulcitii quaestionibus*, edidit A. Mutzenbecher (CCL 44/A, pp. 71-72, xxi-xl), Typographi Brepols editores pontificii, Turnholt1975, pp. 3-249.

¹²⁵ Cfr. Solignac, "Analyse et sources", *cit.*, p. 311.

¹²⁶ *div. qu.* 46,2 (CCL 44/A, pp. 72-73, xli-lxii; lxxi-lxxiii): «Quis autem religiosus et vera religione imbutus, quamvis nondum haec possit intueri, negare tamen audeat, immo non etiam profiteatur, omnia quae sunt, id est, quaecumque in suo genere propria quadam natura continentur ut sint, auctore Deo esse procreata, eoque auctore omnia quae vivunt vivere, atque universalem rerum incolumitatem ordinemque

Avedo evidenziato i nuclei concettuali espressi da Agostino in rapporto alle idee nel corso della *quaestio* 46, è possibile finalmente mostrare in quale senso la realtà delle *rationes aeternae* non esponga il concetto agostiniano di *creatio* al rischio di ricadere in quello che in precedenza ho definito “schema tecnomorfo”.

Innanzitutto, occorre rimarcare come la presenza di una pluralità di idee all’interno della mente divina non pregiudichi l’integrità dell’attributo divino dell’assoluta semplicità. Agostino si esprime inequivocabilmente in questo senso in un denso passaggio del *De civitate Dei* dedicato al commento del testo di *Sap* 7, 22, dove l’attributo *multiplex* viene riferito allo *Spiritus sapientiae* di Dio, per mostrare come esso *multa in sese habeat*. In questo caso, la Scrittura non esprime una non ortodossa negazione dell’unità dell’essenza divina, ma, al contrario, la pone in risalto a partire dall’identità in Dio tra *id quod habet* e *id quod est*.